
  
 

COMUNE DI LAMA MOCOGNO 
Provincia di Modena 

Via XXIV Maggio n. 4 - 41023 Lama Mocogno (MO) 
Tel. 0536-44003 Fax 0536-44890 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 100 DEL  01/08/2019        
 
CUP H42C17000000004 
CIG 7627446F8B 

 

SETTORE TECNICO  
 
 

OGGETTO: LAVORI DI RIFACIMENTO, REIMPOSTAZIONE E RIQUALIFICAZIONE 

DELLA SCALINATA STORICA DI LAMA MOCOGNO CAPOLUOGO E DI 

RIORDINO E MANUTENZIONE DEL MONUMENTO AI CADUTI E DELLE 

AREE CIRCOSTANTI – Integrazione incarico professionale per la 

redazione del progetto esecutivo e direzione lavori per la realizzazione 

dell’impianto di illuminazione a led. 

 
 
RICHIAMATE: 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 64  del 19/09/2017,esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è 
stato approvato  il progetto esecutivo dei lavori di “Reimpostazione e riqualificazione  con i 
criteri del restauro della scalinata storica di Lama Mocogno Capoluogo-Viale delle 
Rimembranze. Riordino e riqualificazione del monumento ai Caduti e delle aree circostanti” ( 
CODICE CUP H42C17000000004)  per l’importo complessivo di  € 545.000,00  di cui € 
433.882,78 per lavori e € 6617,22, per oneri sicurezza non soggetti a ribasso; 
 
 

RICHIAMATA altresì la propria determinazione n.109 del 15/11/ 2017 con la quale si approva 
che,  a seguito di richiesta dell’Impresa aggiudicataria CONSORZIO STABILE COSEAM 
ITALIA SPA con sede in ROMA, Via Livenza 7, P.I. 01833500364, pervenuta in data 
15/11/2017 assunta agli atti con prot. n. 4256, per esigenze organizzative della medesima 
Ditta aggiudicataria,  l’Impresa consorziata designata in sede di gara SASSATELLI 
FERDINANDO & c Srl Via della Diga 7 Frassinoro MO P.I. 02145230369 sia sostituita con 
l’Impresa consorziata ZACCARIA COSTRUZIONI SRL con sede in Montese Via Ponticello n. 
154 P.I. 02378870360;  
 



 

 

DATTO ATTO che i lavori di cui trattasi sono finanziati con Contributo Fondazione Cassa di 
Risparmio di Modena  di € 200.000,00, mutuo CDP flessibile già concesso per € 150.765,00 e 
per € 194.235,00 con entrate patrimoniali; 
 
CHE il bene immobile oggetto di intervento è stato dichiarato d’interesse culturale ai sensi 
dell’art. 15 c. 1 del Decreto Legislativo 42/2004 con Decreto C.R. D0043 del 09/02/2016; 
 
RILEVATO che con propria determinazione n° 33 del 23/03/2017 è stato affidato l’incarico di 
progettazione esecutiva dell’impianto di illuminazione allo Studio Tecnico di Ingegneria 
Giordano Adani di Pavullo nel Frignano con sede in via Giardini sud 243 loc. Piantacroce 
41026 Pavullo nel Frignano (MO) Piva 02212720367 per l’importo di € 3.000,00 oltre 4% ed 
IVA 22% per un totale di € 3.806,40 ; 
 
ATTESO che in corso d’opera si è condivisa con l’amministrazione l’opportunità di  realizzare 
un impianto scenografico della scalinata storica con illuminazione led RGB e gestione 
mediante impianto DALE, installate sotto le copertine in sasso della scalinata, al fine di 
accentuare l’aspetto scenografico della stessa e dare maggiore risalto alle sue caratteristiche 
architettoniche, e pertanto si è reso necessario integrare il progetto esecutivo con l’impianto 
da installare; 
 
VISTO CHE: 
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, 
la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 
dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni 
che ne sono alla base; 
- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
- l’art. 37, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente 
ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro 
senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato codice; 
- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedano 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto o in amministrazione diretta; 
 
Vista l’offerta trasmessa per lo svolgimento dell’incarico suddetto, dello Studio Tecnico di 
Ingegneria Giordano Adani di Pavullo nel Frignano per l’importo di € 2.600,00 oltre 4% ed IVA 
22% per un totale di € 3.298,88 che ha già calcolato il progetto esecutivo dell’illuminazione 
pubblica esterna, con buon esisto ha svolto interventi analoghi e presenta un curriculum 
idoneo allo svolgimento dell’incarico; 
 
 



 
Dato atto che: 

 tale offerta congrua e rispondente alle necessità e pertanto meritevole di 
approvazione; 

 
Ritenuto pertanto: 
- di procedere all’affidamento per l’Integrazione dell’incarico professionale per la redazione 
del progetto esecutivo e direzione lavori per la realizzazione dell’impianto di illuminazione a 
led;  
- di ritenere congrua l’offerta presentata dallo Studio Tecnico di Ingegneria Giordano Adani di 
Pavullo nel Frignano con sede in via Giardini sud 243 loc. Piantacroce 41026 Pavullo nel 
Frignano (MO) Piva 02212720367, in relazione alla tipologia del servizio da svolgere; 
 
DATO ATTO 

per i soggetti affidatari l’obbligo del rispetto dell’art. lo 3 della Legge 136/2010 e successive 

modifiche ed integrazioni;  

- Visto il D.lgs. 09/11/2012 n. 192 relativamente al pagamento della fattura entro il termine di 
30 giorni dal ricevimento: 

- Visto lo Statuto Comunale;  
- Visto il vigente Regolamento di contabilita'; 
- Visto il D.lgs 267/00; 
- Vista la deliberazione del C.C. n. 6 del 25/02/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale è stato approvato il bilancio di previsione e la nota di aggiornamento al DUP 
per il triennio 2019/2021;  

- Vista la delibera del G.C.  n. 8 del 25/02/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale e' stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2019/2021 ; 

- Visto il Dlgs 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato  

   dal D.lgs 126/2014;  
- Visto il D.lgs 50/2016 e successive modifiche (Codice Contratti Pubblici); 
- Richiamato il proprio parere favorevole di regolarità tecnica attestante anche la regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa reso ai sensi dell’art. lo 147 bis, 1*comma, del 
D.lgs 267/2000, 

 
DETERMINA 

 

 

- DI AFFIDARE, per i motivi esposti nella premessa, l’integrazione all’incarico dello Studio 
Tecnico di Ingegneria Giordano Adani di Pavullo nel Frignano per l’importo di € 2.600,00 oltre 
4% ed IVA 22% per un totale di € 3.298,88 per la progettazione dell’impianto di illuminazione 
pubblica della scalinata storica con l’istallazione led RGB e gestione mediante impianto 
DALE, integrate sotto le copertine in sasso della scalinata, al fine di accentuare l’aspetto 
scenografico della stessa e dare maggiore risalto alle sue caratteristiche architettoniche; 
 
- DI FINANZIARE con fondi propri la spesa derivante dal presente incarico allo Studio 
Tecnico di Ingegneria Giordano Adani di Pavullo nel Frignano per l’importo di € 2.600,00 oltre 
4% ed IVA 22% per un totale di € 3.298,88 per la progettazione in oggetto; 
 



- DI DARE ATTO che l’esigibilità della obbligazione avverrà entro il corrente anno 
 
 
        IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
                     TECNICO  
                             F.to Geom. Tazzioli Giuliano  
 

           _______________  
Vista la regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 c. 4 del 
Dlgs 267/2000 . 
Registrazione impegno: 
 
Cap. 20272110010 
 

€ 3.298,88       Cod. Imp. 597/19   
 

CUP H42C17000000004 
CIG ZDA1E06A02 
 
 
Lama Mocogno li   01/08/2019 
 
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL II SETTORE 
                                                                                         ECONOMICO FINANZIARIO 
             F.to Gualandi RAG. Katiuscia 
 
    

            ______  
PUBBLICAZIONE  

 
Copia della presente determinazione è pubblicata nel Sito Istituzionale del Comune dal  
 
giorno   28/11/2019     per rimanervi 10 gg. consecutivi . 
 

                                                                                                                                           
IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

          AMMINISTRATIVO  
          
 

 

 

 


